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Introduction

This Bachelor project focuses on reviewing and exploration of an important and
turbulently evolving field of theoretical and mathematical physics called the non-
hermitian quantum mechanics (NHQM). NHQM is inherently associated with
scattering and decay phenomena which involve metastable states of quantum sys-
tems, the so-called resonances .

Metastable states (resonances) correspond to situations when the studied
quantum system (atom, molecule, atomic nucleus) is "almost bound" or "almost
stable" yet it has enough energy to decay (disintegrate) into fragments (electrons,
ions, photons, products of a chemical reaction, or products of an alpha-decay).
Resonances can often be formed by exposing an originally bound system to an
external field (electrostatic, magnetostatic, or to an oscillating field of a laser). Due
to the just mentioned decay into fragments, metastable systems possess a finite
lifetime, as opposed to true bound states, which live infinitely long. Resonances are
manifested physically by Breit-Wigner (Lorentzian) peaks in the experimentally
measurable scattering amplitudes (transmission probabilities, cross sections).

Physical phenomena involving metastable states are very rich but difficult
to describe using the conventional framework of the hermitian quantum mechanics
(HQM). NHQM offers an extremely powerful alternative. (Yet one needs to keep in
mind that NHQM is fully equivalent to HQM when it comes to all the experimen-
tally observable quantities.) As the name already suggests, NHQM is dealing with
nonhermitian operators, in contrast to HQM. Correspondingly, the energy eigenval-
ues of a nonhermitian Hamiltonian are complex valued, such that the resonances
acquire a negative imaginary part proportional to their inverse lifetime (see Chap-
ters 2-3 for a self contained treatment of this issue). NHQM even enables to predict
physical phenomena whose existence one can hardly anticipate when working within
the standard HQM (in particular, an emergence of the so-called exceptional points
and their physical fingerprints, see Chapters 2-3 for details).

The purpose of this project is to review the formalism of NHQM and to
discuss one of its important applications: an interaction of atoms with a weak
intensity laser and formation of the so-called exceptional point by the laser.
The structure of the project is as follows:

In Chapter 1 we outline the basic notions of hermitian scattering theory.
Subsequently, using a 1D toy potential model, we solve the corresponding time
independent Schrödinger equation for the stationary scattering states and calculate
the transmission coefficient. We also solve the associated bound state boundary
value problem.

In Chapter 2 we introduce and explore the theory of NHQM. First, we
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mathematically describe the concept of Gamow-Siegert states (bound states, anti-
bound states, resonances, anti-resonances), then discuss the different methods of
approaching resonances and calculating their associated energies and wavefunctions.
We illustrate these methods again on the same 1D toy potential model as in Chapter
1. Namely, we calculate the transmission probability and compare our results to the
ones obtained in Chapter 1. Lastly, we briefly discuss the mathematical and physical
properties of the anti-bound states.

In Chapter 3 we focus on the problem of interaction of an atomic system
with laser. We overview the basic underlying theoretical notions, most importantly,
the gauge transformations, and the description of laser induced atomic resonances
by means of the nonhermitian Floquet theory. Finally, as the ultimate "holy grail"
of this thesis, we discuss the possible creation of a nonhermitian degeneracy known
as an exceptional point (EP). We present an illustrative numerical calculation of an
EP (for the same toy model as used in Chapters 1-2), and highlight some important,
unusual, counter-intuitive properties of these EPs.
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Chapter 1

Hermitian Scattering Theory

1.1 Introduction

This chapter will provide a brief outline of the quantum mechanical scattering theory
embedded in the framework of conventional (hermitian) quantum mechanics. We
will encounter along the way the phenomenon of scattering resonances, which will
motivate us to switch into the nonhermitian quantum mechanical formalism in later
chapters. The hermitian and nonhermitian approaches to quantum mechanics are
equivalent and yield the same results for all physically observable quantities.

For the sake of maximum simplicity, all our theoretical explorations will
concern one-dimensional single particle quantum systems. However, the presented
formulations are generalizable rather straightforwardly to more complex systems of
two or more quantum particles in three dimensions.

Let us consider a single non-relativistic quantum particle moving in one di-
mension in an external potential. The Hamiltonian of such a particle with mass m
in potential field V (x) is

Ĥ =
p̂2

2m
+ V (x̂) = − ℏ2

2m
∂xx + V (x) ; x ∈ (−∞,+∞) . (1.1)

The state vector |ψt⟩, describing the quantum state of the particle at time t, evolves
according to the Schrödinger equation

iℏ∂t |ψt⟩ = Ĥ |ψt⟩ . (1.2)

In what follows, we shall consider only short ranged potentials. Such that
V (x) falls off to zero quickly enough, i.e.

lim
x→±∞

x3V (x) = 0 . (1.3)

1.2 Time Dependent Scattering Theory

The Hilbert space of eigenstates of the Hamiltonian (1.1), H, is divided into a
discrete set of bound states HB and a continuum of unbound states HC , i.e.

H = HB ⊕HC . (1.4)
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The time evolution operators for a free particle and a particle in a potential
field V (x), respectively, are

Û0(t) = e−
i
ℏ Ĥ0t ; (1.5)

Û(t) = e−
i
ℏ Ĥt ; (1.6)

where
Ĥ0 =

p̂2

2m
= − ℏ2

2m
∂xx (1.7)

is the Hamiltonian of a free particle with mass m.
We will assume the satisfaction of the

Asymptotic Condition for Scattering [41]. If the potential V (x) satisfies the
condition (1.3), then for t→ ±∞, the vector |ψt⟩ evolves as a state vector describing
a free particle, i.e. for every |ψt⟩ ∈ HC there exist an incoming state |ψin⟩ ∈ HC and
an outgoing state |ψout⟩ ∈ HC such that

|ψt⟩
∣∣∣
t→−∞

= Û0(t) |ψin⟩ ; (1.8)

|ψt⟩
∣∣∣
t→+∞

= Û(t) |ψout⟩ . (1.9)

1.2.1 Scattering Operator

We are interested in the overall output for scattering rather then the details of
quantum dynamics at finite times. Our goal is, therefore, to calculate |ψout⟩ using
|ψin⟩. We will do this by determining the scattering operator, Ŝ : HC → HC ,
defined by

|ψout⟩ = Ŝ |ψin⟩ ; (1.10)
which contains all physical information about scattering .

Let us define |ψ⟩ as the state vector of the particle at t = 0, i.e.

|ψ⟩ := |ψt⟩
∣∣∣
t=0

. (1.11)

Using the properties of time evolution operators, |ψt⟩ can be expressed as

|ψt⟩ = Û(t) |ψ⟩ . (1.12)

Let T → +∞. Then applying the asymptotic condition to (1.12) gives us

Û0(−T ) |ψin⟩ = Û(−T ) |ψ⟩ ;

|ψin⟩ = Û †
0(−T )Û(−T ) |ψ⟩ ; (1.13)

Û0(+T ) |ψout⟩ = Û(+T ) |ψ⟩ ;

|ψout⟩ = Û †
0(+T )Û(+T ) |ψ⟩ . (1.14)

Therefore,
|ψout⟩ = Û †

0(+T )Û(+T )Û
†(−T )Û0(−T ) |ψin⟩ . (1.15)

Comparison of this result to the definition of Ŝ, (1.10), shows us that

Ŝ = Û †
0(+T )Û(+T )Û †(−T )Û0(−T ) . (1.16)

Since Û and Û0 are unitary operators, Ŝ is unitary as well.
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1.3 Time Independent Scattering Theory

The operator Ŝ is time independent, this motivates us to try to express it in a time
independent way. It is the time independent formalism which gives deep physical
insights into the quantum mechanical theory of scattering phenomena.

1.3.1 Free Particle

Let |ϕEη⟩ be eigenvectors of the free particle Hamiltonian Ĥ0, defined in (1.7), i.e.

Ĥ0 |ϕEη⟩ = E |ϕEη⟩ (1.17)

− ℏ2

2m
∂xx |ϕEη⟩ = E |ϕEη⟩ . (1.18)

The solution to this differential equation is the plane wave

|ϕEη⟩ = eiKx ; (1.19)

where K ∈ C. By substituting (1.19) back into (1.18) we get

− ℏ2

2m
∂xxe

iKx = EeiKx ; (1.20)

ℏ2K2

2m
= E . (1.21)

Let η := sgn(K), then the wavenumber K can be written explicitly as

K =
η

ℏ
√
2mE . (1.22)

Substitution of (1.21) into (1.20) results in the following equation:

− ℏ2

2m
∂xxe

iKx =
ℏK2

2m
eiKx (1.23)

p̂eiKx = ℏKeiKx . (1.24)

The plane wave (1.19) is, therefore, an eigenfunction of the momentum operator p̂
and

p = ℏK . (1.25)

We thus know the exact value of momentum p, which means that according to the
Heisenberg uncertainty principle, the uncertainty of position x of a free particle is

[…]


4
ΓR ; (3.96)

λ =
2DRe(ER − EB − ℏω)−DImΓR + i [2DIm(ER − EB − ℏω) +DReΓR]

(ER − EB − ℏω)2 + 1
4
Γ2
R

α0 .

(3.97)

Since the eigenvalues of H can, thanks to Equation (3.94), be obtained as the sum
of A and the eigenvalues of the matrix(

1 λ
λ −1

)
; (3.98)

the eigenproblem (3.94) is reduced to solving the eigenvalue problem of (3.98), which
is done in Appendix D. Namely, the resulting eigenvalues of H are

E±(λ) = A±
√
λ2 + 1 . (3.99)

The just displayed formula (3.99) shows immediately that finding the desired special
values of (ω, α0) is possible. Indeed, an eigenvalue degeneracy occurs whenever

λ = ±i . (3.100)

And the sought EP is thus formed.
Let us consider specifically the case of λ = i. By substituting λ = i into

(3.95)-(3.97), we can calculate the values of (ω, α0) corresponding to this EP as

ωEP =
1

ℏℏℏ

(
ER − EB −

1

2

DIm

DRe
ΓR

)
;

α0EP =
1

4

ΓR

DRe
.

(3.101)

(3.102)

3.5.2 Numerical Calculation

We will now again employ the toy potential (1.73), while setting ℏ = 1, m = 1 and
using arbitrary units, to numerically calculate the values of (ωEP, α0EP). We make
use of the values of the resonance and bound state energies calculated in Section
2.2. This gives us the parameters causing the creation of an EP by laser:

ωEP = 0.91893 ;

α0EP = 9.38682 · 10−5 .

(3.103)
(3.104)

We see that the value α0 is indeed small enough compared to the lengthscale of the
used potential (1.73). Hence the weak field approximation (3.77) is well justified.
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3.5.3 Properties of the Exceptional Points

In Appendix D, we have shown that as λ approaches ±i, the eigenvectors of (3.98)
start overlapping and become more linearly dependent, eventually resulting in an
eigenvector degeneracy for λ = ±i. The phenomenon of eigenvector degener-
acy has been known mathematically in linear algebra (defective matrices, Jordan
blocs). The degeneracy (coalescence) of eigenvectors is a phenomenon specific for
NHQM, it does not have an analogy in standard HQM. This is where the termi-
nology "exceptional points" comes from. The resulting single eigenvector of (3.98)
is (

1
±i

)
. (3.105)

This vector is self orthogonal in respect to the C-product (2.62).
Interesting mathematical properties of the EPs include an unusual closure

property (see Equation (D.17) in the Appendix D), self orthogonality as already
mentioned above and as detailed in Appendix D, as well as double valuedness of the
eigenvalue when encircling an EP. This double valuedness is illustrated in the figure
below:

-0.4
-0.2

0.0
0.2

0.4 0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

-1.0

0.0

1.0

Re E
Im E

EP
Re λ Im λ

Figure 3.2: Real and imaginary parts of the function
√
λ2 + 1 entering into the

eigenvalue formula (3.98). For convenience, we plot here just a segment of the
graph, corresponding to λ = +i + e+iβ where β ∈ [0, 4π). As one can see, the
plotted graph of

√
λ2 + 1 is double valued , i.e. an EP λ = +i must be encircled

twice (β must run from 0 to 4π) in order to return to the starting value associated
with β = 0.

Most importantly, the EPs are not just exotic mathematical peculiarities. In
fact, just the opposite is true: EPs arise in a wide variety of physically relevant
situations (e.g. quantum mechanics of laser driven atoms [4], [6], [21], [23], [24], [31],
waveguide optics [13], acoustics [34], electric circuit theory [7], elasticity [35], excited
state quantum phase transitions [39]). The physical implications of EPs represent
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an active area of current research, one may expect significant discoveries coming in
the future.

3.6 Summary

In this Chapter 3 we have provided a tutorial overview of the problem of interaction
of an atom with laser. We have introduced an adequate Hamiltonian in different
mutually equivalent gauges (namely, the momentum, reduced momentum, length,
and acceleration gauges), and highlighted the advantage of the acceleration gauge
for theoretical studies of laser assisted scattering phenomena.

Subsequently, we have considered more specifically just monochromatic lasers,
and formulated the powerful formalism of the Floquet theory , which enables us
to formulate laser driven atomic dynamics as e generalized stationary eigenvalue
problem (where the time variable plays the role of an additional coordinate).

Importantly, the Floquet picture clarifies how laser induced resonances
arise in atomic systems. Nonhermitian complex scaled Floquet theory was thus
accordingly introduced.

The just summarized powerful theoretical tools enable us to study the cre-
ation of a nonhermitian degeneracy known as an exceptional point (EP). We have
explicitly shown how such an EP is formed by choosing appropriately the laser pa-
rameters, and we have commented on peculiar mathematical and physical properties
of EPs.
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Concluding Remarks

In this Bachelor project, we have outlined (in a more or less self contained fashion)
the formalism of nonhermitian quantum mechanics (NHQM) and its appli-
cation on scattering theory . Explicit numerical calculations (for a simple yet
ubiquitous 1D toy model) have illustrated the strength of NHQM. It has also been
verified that the two existing distinct approaches to NHQM (complex scaling ,
method Siegert pseudostates) provide the same physical information as the con-
ventional scattering calculations. Being equipped with the powerful formalism of
NHQM, we have presented in more detail one of its most prominent applications
related to laser driving of atoms. Most importantly, an emergence of a nonhermitian
degeneracy called an exceptional point (EP) has been demonstrated theoretically
for the case of laser driven atoms, parameters characterizing such an EP have been
also explicitly calculated, and we have commented on peculiar mathematical and
physical properties of the EPs.

I believe that the contents of this project may serve as a reasonable starting
point to anyone who wishes to enter the turbulently evolving field of NHQM.
