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Název práce: Nehermitovská kvantová mechanika v atomové a laserové fyzice
(Nonhermitian Quantum Mechanics in Atomic and Laser Physics)

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s oborem teoretické fyziky jménem nehermitovská
kvantová mechanika (NHQM), a prozkoumat některé významné aplikace NHQM v kvantové teorii
rozptylu a v teorii interakce atomů s laserem. NHQM představuje netradiční a velmi plodný
teoretický přístup k popisu metastabilních kvantových systémů s konečnou dobou života. Narozdíl
od standardní kvantové teorie zde pracujeme s nehermitovskými operátory pozorovatelných veličin,
a s vlnovými funkcemi které exponenciálně divergují (a nejsou proto normalizovatelné v obvyklém
smyslu). To také znamená, že matematický aparát NHQM musí být velmi odlišný od standardního
kvantově mechanického aparátu. NHQM představuje velmi aktivní oblast současného výzkumu,
který zahrnuje nejen vývoj adekvátního matematického jazyka, ale i stále se rozšiřující množství
fyzikálních jevů a aplikací (jako např. rezonanční rozptyl a nehermitovské degenerace generované
laserovým polem).
Úkolem Jakuba Vaniše bylo osvojit si základní koncepty NHQM, a ilustrovat aplikaci NHQM
pomocí numerických výpočtů na jednoduchém jednodimenzionálním modelu atomu. S radostí
mohu konstatovat, že Jakub Vaniš se zmíněných úkolů zhostil vynikajícím způsobem. Konkrétně,
Jakub Vaniš ve své práci podal solidní a srozumitelný přehled obou základních teoretických směrů
NHQM (tzv. komplexního škálování, a tzv. Siegertových pseudostavů), úspěšně zvládnul
implementaci příslušných výpočetních algoritmů, a navíc popsal formování nehermitovské
degenerace (zvané v literatuře “exceptional point”) laserovým polem adekvátně zvolené frekvence a
intenzity. Z těchto důvodů navrhuji hodnocení stupněm A (výborně).
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